
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Je tady poslední číslo našeho časopisu 

v tomto školním roce, takže se už 

opravdu můžete těšit na prázdniny-

zasloužené dny volna!  Můžete vyrazit 

na objevitelské výpravy a navštívit 

místa, která jste doposud neviděli. A 

nemusíte ani do Afriky. V tomto díle se 

můžete inspirovat některými tipy  

na výlety, které pro vás redakční rada 

připravila. Z vědeckého hlediska asi 

objevíte již dávno objevené, ale proč vlastně ne. Každé místo, kam 

šlápne vaše noha a kde jste nebyli, je tak trochu mapováním bílých 

míst. Tak směle do toho! Přejeme vám spoustu krásných zážitků. 😊 

 

V patnáctileté éře našeho časopisu je tento Upsík v pořadí již třetím 

logem. Byl s námi již šest let, je tedy na čase se rozloučit a vytvořit 

logo nové. Proto RR vyhlašuje soutěž, které se může zúčastnit každý 

z vás. Stačí vymyslet a nakreslit malého kamaráda, který by nás 

v příštích letech časopisem provázel. Obrázek přineste RR do 5. C. 

Z vašich návrhů pak vybereme jeden, jehož autor bude po zásluze 

odměněn. 😊 

Protože se blíží konec tohoto školního roku, přišel také čas  

na vyhodnocení sbírání samolepek Upsíků. V posledním červnovém 

týdnu přineste ukázat počty vašich získaných nálepek redakční radě 

do 5. C. Nejlepší sběratel bude opět odměněn. 😊 



První červnový den patří výhradně dětem. Slaví se Mezinárodní den 

dětí. Spousta dětí dostává malý dáreček, některé z nich si zajdou  

do ZOO, jiné si pochutnávají na zmrzlině nebo prožívají společné 

chvíle se svými nejbližšími na pikniku.  Ale víte vůbec proč a kdy tato 

oslava našich nejmenších vznikla? 

První podnět k založení dne, který by oslavoval děti,  

vznikl v Turecku při založení Národního shromáždění  

23. dubna  1920 během Turecké války za nezávislost. Tehdejší 

ochránce národních práv Mustafa Kamal prohlásil, že důležitou 

součástí k budování nového státu jsou děti. Proto ustanovil 23. duben 

jako Den dětí, který obyvatelé Turecka slaví dodnes a je státem 

uznávaným svátkem. V roce 1952, kdy už se slavil Den pro ochranu 

dětí, usilovala Mezinárodní unie pro péči o dítě o vyhlášení dne, který 

by oslavoval výhradně děti. Na toto OSN zareagovala a v roce 1954 

vyhlásila Světový den dětí. Cílem vyhlášení bylo, aby každý stát 

jednou v roce upřel pozornost na nejmladší obyvatele. Účelem 

vyhlášení byla také podpora dětí, poskytnutí dobrých podmínek  

pro jejich zdravý vývoj a přístupu ke vzdělání. Valným shromážděním 

OSN bylo všem státům doporučeno, aby oslavovaly děti ve stejný 

den. Datem oslav byl zvolen 20. listopad, a to proto, že v tento den  

v roce 1959 Valné shromáždění OSN přijalo Deklaraci o právech 

dítěte a ve stejný den v roce 1989 přijalo Úmluvu o právech dítěte.  

K Mezinárodnímu dni dětí se Československo přihlásilo v roce 1950 

a slavil se od roku 1951. V dnešní době se Den dětí slaví v několika 

různých dnech a termín oslavy se liší v různých částech světa. 

  

Úkol pro menší: slaví se den dětí v každé zemi jinak? 

Úkol pro větší: co je smyslem Dne dětí?  

                                                                            Připravil Šimon Ondrík, 5. A
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Žákovská rada připravila na MDD 

pro své kamarády na 1. stupni 

milé překvapení. Na celý den se 

prostory školní tělocvičny 

proměnily v indiánskou osadu. 

Děti pracovaly ve tříčlenných 

týmech, kde je na 9 stanovištích 

čekalo plnění nejrůznějších úkolů 

s indiánskou tematikou. Mimo 

tato stanoviště bylo k dispozici i 

malování na obličej a tvořivá 

dílna. Tady si děti mohly vyrobit 

indiánskou čelenku nebo se 

pokusit o maketu koně.

 



 

 

Malý Pepíček vidí poprvé v životě páva. Strašně se poleká a začne 

křičet: „Pomóc, babí, ta slepice kvete!“ 

      

Jeden chameleon říká druhému: „Mě to tady už s tebou nebaví. Jdu 

pryč.“ Druhý řekne: „Počkej, já se změním.“ 

      

Blondýnka: „V knihkupectví jsem viděla knihu Jak se zbavit 50 % 

problémů, tak jsem si koupila hned dvě.“ 

      

„Ztratila jsem psa!“ „Měla by sis dát inzerát do novin.“ 

„To nemá smysl. Stejně neumí číst.“ 

      

Paní učitelka zkouší děti: „Tak, kdopak by děti věděl, kde leží 

Amerika?“ Kuba se přihlásí a správně ukáže na mapě. Paní učitelka 

ho pochválí a zeptá se: „A děti, věděly byste, kdo Ameriku objevil?“ 

Terezka se přihlásí: „No přece Kuba!“ 

      

Ve škole vysvětluje paní učitelka dětem, jaký je rozdíl mezi nehodou 

a neštěstím. Pepíček se přihlásí a řekne: „Když ztratím žákovskou 

knížku, je to nehoda, když ji najde tatínek, je to neštěstí.“ 

      

Paní učitelka upozorňuje: „Pepíčku, tady máš chybu, máš „fčera“. 

Pepíček se podívá do sešitu a řekne: „No jo, má tam být „fčela“. 

      

 

Připravil Šimon Ondrík, 5. A 



 

Na začátku května navštívili žáci 1. tříd 

knihovnu v Porubě na Podroužkově 

ulici. Povídali si o sérii dětských knih 

amerického spisovatele Arnolda Lobela.  

V nich jde o krátké příběhy, 

zaznamenávající události ze života dvou 

přátel, žabáka Kvaka a ropušáka 

Žbluňka. Ropušák Žbluňk je menší, 

podsaditý, hnědý, a i když není o nic 

méně přátelský než Kvak, jeho povaha je 

maličko vážnější. Dětem se beseda moc 

líbila, ve škole si o těchto knihách 

povídaly a nakreslily svou představu 

těchto dvou kamarádů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arnold_Lobel


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol pro vás: víš, kdo sérii těchto oblíbených knih ilustroval?  





Toník: těším se moc, protože jedeme na tři 

týdny do Chorvatska. Ještě budu mít 

atletický tábor a jedeme s mamkou na jižní 

Moravu. 

Ondra: těším se, protože jedeme do Španělska. Budeme tam 

jedenáct dní. A potom pojedeme k babičce a k dědovi.  

Magda: já se těším, protože poletím na tři dovolené: s babičkou a 

dědečkem do Turecka, s dědou do Chorvatska a s taťkou do Řecka. 

Dominik: na léto se těším strašně 

moc, protože budu 

skákat do bazénu.  

 

Dianka: já se těším, 

protože budu mít hodně času si 

odpočinout a budeme si hrát  

se sestřenicí. A budeme chodit 

na výlety, a hlavně se koupat 

v bazéně a chodit na procházky 

s králíkem. 

 

 

František: těším se  

na hasičský tábor, který má 

14 dní. Budeme se koupat  

v řece a chodit na výlety, 

bude to sranda. Spíme 

v chatce a je to v srpnu.  

 

 



Vojta: těším se na prázdniny, protože bude teplo.A když bude hodně 

horko, tak půjdu do bazénu. A nejlepší je, že mám 23. července 

narozeniny. A těším se, že až budou prázdniny, že se můžu vyspat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Danielka: proč se těším na prázdniny? Protože není škola, a proto 

mám víc času věnovat se domácím mazlíčkům. Půjdu na tábor 

jménem Pavučina. Je tam sranda a kočičky jsou hebké a přítulné. 

Budeme spát v chatě. 

Viky: já se těším na prázdniny, protože pojedeme do Polska, kde je 

bazén a vířivka. Pojedu taky na tábor. Pojedeme na bazén  

do Aqualandu Moravia a ještě na pouť.  

Lucka R.: těším se, protože budu mít narozeniny a pojedeme  

do Chorvatska. Půjdu na dva tábory-taneční a tábor na in-line 

bruslích. 

Lucka Š.: na tyhle prázdniny se těším, protože bude svítit sluníčko a 

budeme se moct koupat u moře. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       Napsali a nakreslili žáci 3. A 



Nakreslili žáci 5. C 



V úterý 24. 5. 2022 se uskutečnila sportovní soutěž ostravských škol 

Zdatný páťák. Soutěže se zúčastnili žáci 5. tříd naší školy, kteří změřili 

své síly v běhu na 50 m, ve skoku z místa, v hodu medicinbalem a  

v obratnosti na překážkové dráze. V soutěži družstev chlapců se žáci 

umístili na 3. místě a družstvo dívek obsadilo 2. místo. 

 

V úterý 7. 6.  2022 se uskutečnila soutěž Anglický desetiboj pro žáky  
3. tříd ostravských ZŠ. Ve velké konkurenci 13 družstev se umístili 
naši tři třeťáci na krásném druhém místě.  

 

 

Všem žákům děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy a moc 
gratulujeme. 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V Chotěbuzi byli žáci 2. B a Hukvaldy navštívili žáci 1. A a 1. C 



 

  

 

Připravila Natálie Richtarová, 5. C 



(Kdybyste jakékoliv slovo nevěděli, zeptejte se vaší paní učitelky/pana učitele) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                                                                             Připravila Karolína Koňařík, 5. C



 

 

 

 

                                                                              Připravila Karolína Koňařík, 5. C 



 

 

 

 
                                                                               Připravila Karolína Koňařík, 5. C 



 

1. Nosí dlouhé, červené šaty a na hlavě 

bílou čepici. Je to starý, vysoký muž, má 

bílé vousy a v ruce drží hůl. Čte v nebeské 

knize. Vyskytuje se na nebi a částečně i  

na zemi. Pracuje jen v prosinci. Je hodný 

a má dva pomocníky. Kdo zlobí, 

nedostane od něj odměnu. 

Kdo to je?  

 

2. Je celý zelený i vlasy má zelené. Žije v lese i 

v bažinách a vydává hrůzostrašný zvuk, od toho 

nese své jméno. Pracuje hlavně v noci. Je lstivý a 

straší lidi. 

Kdo to je? 

 

3. Je starý, má šedivé vlasy, 

dlouhou bradku, na hlavě klobouk, v ruce drží hůl, 

nosí děrovaný kabát a kouří fajfku. Je to kladná 

postava. Žije v chatce u lesa. Sedí každý den  

na lavičce a když mu dá někdo jídlo, poradí mu. 

Všechno totiž ví a se vším si ví rady. 

Kdo to je? 

4. Je mohutný, velký a neohrabaný. Poznáme jej 

podle velikých stop. Nosí roztrhané kalhoty, tričko, 

má rozcuchané vlasy. Občas v ruce nosí kameny 

nebo palici ze dřeva. Vyskytuje se v lese, u skal 

nebo u řeky. Pracuje spíše ve dne. Je velmi silný a 

nevrlý. Většinou je záporná postava. 

Kdo to je?  



 

5. Je malý vzrůstem, v ruce drží lopatu a lucernu. 

Vyskytuje se v lese. Od rána do večera pracuje. Je 

chytrý, pracovitý, může být starý i mladý a je 

kladnou postavou. 

Kdo to je? 

 

6. Je vysoký i malý, nosí bílé oblečení, má křídla. Vyskytuje se v nebi 

na mracích. Pracuje pořád – otevírá bránu do nebe. Je hodný, má 

dobré úmysly a je nesmrtelný. 

Kdo to je? 

7. Je starý, červený, na hlavě rohy a na noze jedno 

kopyto. Má rád teplo ohně. Pracuje 24 hodin 

denně, unáší hříšníky z našeho světa lidí. Chová 

se zle, naštvaně a hloupě, nemá rád zlobivé a 

hloupé lidi. Je to záporná postava. 

Kdo to je? 

 

8. Má rád hodně jídla, musí pořád jíst, sní 

všechno, co mu vstoupí do cesty. Je to 

dítě, nejdříve malé, pak velké. Skoro celý 

den jí nebo hledá jídlo. Narazíte na něj  

ve světnici v chalupě, na cestě, ve vesnici. 

Kdo to je? 

9. Je to veliké 

zvíře, má lichý počet hlav. Sídlí 

v jeskyni a dokáže létat. Ve dne 

většinou spí. Je zlý, funí a hlavním 

jídlem je pro něj princezna. 

Kdo to je?  

 

                                Napsali a nakreslili žáci 4. A 



  

1. Jedna kmotra ve dne spává, 

místo ráno večer vstává. 

Pozor, myšky, po vás kouká. 

Vidí v noci, loví, houká. 

 

2. Z dubu nebo z buku volá: „Kuku kuku!“ 

 

3. Kdo zná toho kokrháče, 

který ráno budí spáče? 

 

4. Malá žlutá kulička pípá: 

„Mami, hledej zrníčka!“ 

 

5. Kdo v zeleném kabátě poskakuje po blátě? 

 

6. Ta panenka za sluníčkem celý den se otáčí, 

korunu má ze zlata, tisíc hnědých očí. 

 

7. Na zelených šatech bílý závoj zjara nosí, 

na červené knoflíky v létě láká kosy. 

 

                                                                             

 

Připravila Natálie Richtarová, 5. C 



 

 

 

 

 

 

  



 



Visutý most přes údolí na Dolní Moravě – Sky Bridge 721

Horský resort Dolní Morava se chlubí světovým unikátem  

Sky Bridge 721. Jedná se o nejdelší visutý most pro pěší na světě, 

který spojuje dva hřebeny hor. Lávka měří 

721 metrů a procházet se po ní budete  

ve výšce 95 metrů nad zemí. 

Mirakulum – výprava do země 

zábavy i poznání 

Zemi plnou her, zábavy, stromů, 

zvířat a dětské fantazie najdete  

v Milovicích nad Labem. Jedinečný

zábavně-naučný park na ploše 10 

hektarů našel inspiraci v tom 

nejlepším ze světových parků i  

v nejtajnějších dětských přáních.  

 

 

 

 

 



Boboffka-bobová dráha Čeladná 

Na Čeladné v Beskydech se svezete na bobové dráze! Vznikla  

na místě bývalé sjezdové tratě v lokalitě Ploština. Díky moderním a 

bezpečným bobům si můžete vyzkoušet rychlou jízdu beskydským 

terénem. Bobová dráha s příznačným názvem Boboffka je otevřena 

denně. 

 


